EDITAL 010/2024 - RC/UNESPAR

ADITIVO AO EDITAL 001/2024- RC/UNESPAR

SELEÇÃO DE BOLSISTA BOLSA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR – BTNS

TORNA PÚBLICO:

O presente ADITIVO ao EDITAL Nº 001/2024 - RC/UNESPAR referente ao Processo Seletivo de

de candidatos na modalidade de BOLSISTA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR – BTNS Pedagógico

para NRE de Paranavaí;

1 – DA MODIFICAÇÃO NO EDITAL Nº 001/2024 - RC/UNESPAR O CRONOGRAMA constante

no ITEM 7, passa a vigorar com o seguinte teor:

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE SELEÇÃO:

Etapas Data

Publicação do Edital de seleção 02/12/2024

Período de inscrições no Sistema eletrônico (SIGES)  02 a 12/12/2024

Publicação de edital com homologação das inscrições e convocação

para entrevista
13/12/2024

Realização da entrevista 16/12/2024

Publicação do Edital preliminar com a relação dos aprovados Até 17/12/2024

Prazo para interposição de recurso ao resultado da prova  17 a 18/12/2024

Publicação de Respostas aos Recursos Interpostos e Resultado Final

da Seleção
19/12/2024

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 001/2024 – RC/UNESPAR

expressamente não modificadas pelo presente ADITIVO.

2.2  Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção e pelo Comitê Gestor da RC-PRFC.

2.3  Este edital entra em vigor na data de sua publicação

Paranaguá, 02 de dezembro de 2024.

Josiane Ap. Gomes Figueiredo
Coordenação da RC-PRFC/UNESPAR

josiane.figueiredo@unespar.edu.br

mailto:josiane.figueiredo@unespar.edu.br

ANEXO I - TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO

Passo 1: ACESSE O LINK PARA EFETUAR A INSCRIÇÃO

(http://www.siges.pr.gov.br/sere_ies/servicoProtocoloInternet.do?action=iniciarProces

so&codEstabelecimento=3)

NÚMERO DE PROTOCOLO FICA EM BRANCO

INSIRA O SEU CPF

CLICAR EM ABRIR NOVA SOLICITAÇÃO

Passo 2: NA SEGUNDA TELA QUE ABRE, PREENCHA OS DADOS SOLICITADOS

EM DADOS DE SERVIÇO ESCOLHA A OPÇÃO:

OBSERVAÇÕES A SEREM SEGUIDAS:
1. Esse sistema funciona melhor com os navegadores Chrome e Firefox. Evite usar os navegadores

Internet Explorer e Safari;

2. É necessário anexar, exclusivamente os documentos CONSTANTES NO EDITAL em PDF

a) Documento de Identidade (RG);

b) Comprovante de situação cadastral do CPF (emitir o comprovante junto à Receita

Federal);

c) Diploma de graduação (frente e verso) com o respectivo histórico escolar.

3. Antes de finalizar, não esqueça de indicar o link do Currículo Lattes, a bolsa a qual

pretende concorrer e a Instituição/Local de desenvolvimento das atividades

(UNESPAR, Campus de Paranaguá ou UNESPAR, Campus de Paranavaí. A opção

deverá obrigatoriamente ser informada no campo DETALHES disponível no SIGES.

4. Todos os arquivos de documentos devem ser nomeados da seguinte forma:

Nome do candidato (tipo de documento). EX. Ana Carolina dos Santos (CPF).

NÃO SERÁ PERMITIDO O ENVIO DE UM MESMO DOCUMENTO POR PARTES.

CADA UM DOS DOCUMENTOS MENCIONADOS ACIMA DEVERÁ ESTAR SALVO

EM UM ÚNICO ARQUIVO, MESMO QUE SEJA FRENTE E VERSO OU COMPOSTO

DE MAIS DE UMA PÁGINA.

http://www.siges.pr.gov.br/sere_ies/servicoProtocoloInternet.do?action=iniciarProcesso&codEstabelecimento=3
http://www.siges.pr.gov.br/sere_ies/servicoProtocoloInternet.do?action=iniciarProcesso&codEstabelecimento=3